ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 52/2018

CONCURSOS PÚBLICOS DE INGRESSO NAS CARREIRAS DE
ESCRIVÃO DE POLÍCIA E DE INSPETOR DE POLÍCIA

ADITAMENTO AO EDITAL 50/2018 - CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE CAPACITAÇÃO FÍSICA E ENTREGA
DA DOCUMENTAÇÃO PARA A FASE DE SINDICÂNCIA SOBRE A VIDA PREGRESSA E ATUAL

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da Constituição Estadual, TORNA
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. Em aditamento ao Edital Nº 50/2018, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 14/06/2018, os
candidatos convocados para a Prova de Capacitação Física deverão obrigatoriamente observar também o subitem
7.5.2, do Edital 21/2017, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 19/12/2017, sendo obrigatória
a apresentação de documento de identidade em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que permita o
reconhecimento do candidato.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 21 de junho de 2018.

Elisangela Melo Reghelin,

Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,

Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL.